



Labklājības ministrija
Sociālās integrācijas valsts aģentūra

Dubultu prospekts 71, Jūrmala, LV-2015, tālr. 67769890, fakss 67769495, e-pasts siva@siva.gov.lv
Jūrmalā

Sociālās integrācijas valsts aģentūras Konsultatīvās padomes sēdes protokols

2019.gada 18.februārī

Nr.1-22/01

Sanāksmes sākums: plkst. 16:00

Sanāksmi vada: Ilona Jurševska – Sociālās integrācijas valsts aģentūras (turpmāk – Aģentūra) direktore

Sanāksmē piedalās Konsultatīvās padomes locekļi:

Roberts Spručs – Labklājības ministrijas parlamentārais sekretārs

Ineta Pikše – Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta vecākā eksperte

Sarma Freiberga – LR Saeimas deputātes Evitas Zālītes – Grosas palīdzē

Sandra Gerenovska – Latvijas Nedzirdīgo savienības prezidente, valdes priekšsēdētāja

Svetlana Sproģe - Latvijas Neredzīgo biedrības Centrālās valdes priekšsēdētāja

Ivars Balodis – Invalīdu un viņu draugu apvienības „Apeirons” valdes priekšsēdētājs

Solveiga Kabaka – Aģentūras direktora vietniece profesionālās rehabilitācijas jomā

Daiga Reinberga - Aģentūras direktora vietniece sociālās rehabilitācijas jomā

Sanāksmē uzaicināti:

Gunta Apele – Aģentūras direktora vietniece finanšu un IKT jomā

Liene Saukuma – Aģentūras eksperte rehabilitācijas pakalpojumu attīstības jomā

Sanāksmi protokolē: Liene Saukuma – eksperte rehabilitācijas pakalpojumu attīstības jomā

Darba kārtība:

1. Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas vietu apskate.
2. Jauna Konsultatīvās padomes sastāva apstiprināšana, padomes priekšsēdētāja vēlēšanas.
3. Ieskats par Aģentūras darbu kopumā (prezentācija).

Sanāksmes dalībnieks	Informācija	Lēmumi
I.Jurševska	<p>Atklāj sanāksmi. Informē, ka saskaņā ar Konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) nolikumu, ir pagājis noteiktais termiņš, uz kuru apstiprina Padomes sastāvu. Nepieciešams no jauna apstiprināt Padomes sastāvu.</p> <p>Lielākā daļa uzaicināto Padomes locekļu šodien ir ieradušies.</p> <p>Ņemot vērā, ka dalībai Padomē uzaicināti arī jauni dalībnieki, kuri Aģentūrā, iespējams, ir pirmo reizi, dalībniekus aicina apskatīt Aģentūras sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas vietas un iepazīties ar pakalpojumu. Apskates laikā speciālisti prezentē nesen iegādātās tehnoloģijas rehabilitācijas pakalpojuma nodrošināšanai (divas jaunas ierīces – fizikālās terapijas - magnētiskās stimulācijas iekārta un fizioterapijas iekārta “ARMEO”). Iekārtas iegādātas no Aģentūras sniegto maksas pakalpojumu ieņēmumiem.</p>	
1. Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas vietu apskate.		
2. Jauna Padomes sastāva apstiprināšana, Padomes priekšsēdētāja vēlēšanas.		
I.Jurševska	<p>1) Informē, ka nepieciešams veikt izmaiņas Padomes sastāvā un apstiprināt jaunu sastāvu. Iepazīstina ar Padomes sastāvu:</p> <ul style="list-style-type: none">• Invalīdu un viņu draugu apvienības „Apeirons” valdes priekšsēdētājs Ivars Balodis;• Turpmāk personu ar garīga rakstura traucējumiem intereses padomē pārstāvēs Biedrība Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem „ZELDA”, direktore Ieva Leimane-Veldmeijere ir piekritusi dalībai Padomē;• Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācijas “SUSTENTO” valdes priekšsēdētāja Gunta Anča, šodien sanāksmē nav klāt, bet piekrīt turpināt darbu Padomē;• Latvijas Nedzirdīgo savienības valdes priekšsēdētāja Sandra Gerenovska;• Latvijas Neredzīgo biedrības Centrālās valdes priekšsēdētāja Svetlana Sproģe;• Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis – Sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts Pēteris Leiškalns, šodien sanāksmē nav klāt, bet piekrīt turpināt darbu Padomē;• Pārstāvis no personu ar invaliditāti pielāgotā sporta jomas – Latvijas parabobsleja izlases trenere Vita Kotāne, šodien sanāksmē nav klāt, bet piekrīt turpināt darbu Padomē;• Sacimas Sociālo un darba lietu komisijas pārstāvis – darbam Padomē piekritusi deputāte Evita Zālīte - Grosa, šodien nav klāt, bet dalībai Padomes sēdē ir deleģējusi pārstāvi Sarmu Freibergu;	<p>1. Padome apstiprināta šādā sastāvā:</p> <ol style="list-style-type: none">1) Invalīdu un viņu draugu apvienības „Apeirons” pārstāvis;2) Biedrības Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem „ZELDA” pārstāvis;3) Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācijas “SUSTENTO” pārstāvis;4) Latvijas Nedzirdīgo savienības pārstāvis;

<ul style="list-style-type: none"> • Labklājības ministrijas ministra biroja pārstāvis – Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) parlamentārais sekretārs Roberts Spručs; • Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta pārstāvis – departamenta vecākā eksperte Ineta Pikše; • Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta pārstāvis – vecākais eksperts R.Brīdaks, šodien sanāksmē nav klāt, bet piekrīt darbam Padomē; • Jūrmalas pilsētas domes Izglītības pārvaldes pārstāvis - vadītājs I.Vasmanis, bet piekrīt darbam Padomē; • Sociālās integrācijas valsts aģentūras direktora vietnieks sociālās rehabilitācijas jomā Daiga Reinberga; • Sociālās integrācijas valsts aģentūras direktora vietnieks profesionālās rehabilitācijas jomā Solveiga Kabaka; • Sociālās integrācijas valsts aģentūras direktore I.Jurševska. <p>Aicina balsojot apstiprināt padomes sastāvu. Iebildumu nav, apstiprināts.</p> <p>Aģentūra veiks grozījumus Padomes nolikumā, nolikuma projektu nosūtīs Padomes dalībniekiem saskaņošanai.</p> <p>2) Nepieciešams ievēlēt Padomes priekšsēdētāju un iecelt sekretāru. Aicina izvirzīt kandidatūras. Aicina izvirzīt kandidatūras Padomes priekšsēdētāja amatam.</p> <p><u>R.Spručs</u> – kas līdz šim bija priekšsēdētājs?</p> <p><u>I.Jurševska</u> – Aģentūras direktors.</p> <p><u>R.Spručs</u> – Aģentūras direktors varētu arī turpināt vadīt Padomi.</p> <p><u>I.Balodis</u> – aicinu atbalstīt I.Jurševskas kandidatūru.</p> <p><u>I.Jurševska</u> – priekšsēdētājs var būt arī kāds cits Padomes loceklis, ministrijas pārstāvis.</p> <p><u>S.Kabaka</u> – es domāju, ka I.Jurševska vislabāk jūt “pulsu” šajā iestādē, zina, kad ir jāsasauc Padomes sēdes.</p> <p>Padome balso, par Padomes priekšsēdētāju izvirzīta I.Jurševska.</p> <p><u>I.Jurševska</u> – par Padomes sekretāru izvirzītu L.Saukumu. Iebildumu nav, apstiprināts.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 5) Latvijas Neredzīgo biedrības pārstāvis; 6) Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis; 7) Pārstāvis no personu ar invaliditāti pielāgotā sporta jomas; 8) Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas pārstāvis; 9) Labklājības ministra biroja pārstāvis; 10) Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta pārstāvis; 11) Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta pārstāvis; 12) Jūrmalas pilsētas domes Izglītības pārvaldes pārstāvis; 13) Aģentūras direktora vietnieks sociālās rehabilitācijas jomā; 14) Aģentūras direktora vietnieks profesionālās rehabilitācijas jomā; 15) Aģentūras direktors. <ol style="list-style-type: none"> 2. Par Padomes priekšsēdētāju vienbalsīgi ievēlēta I.Jurševska. 3. Sagatavot grozījumus Padomes nolikumā un nosūtīt Padomes locekļiem saskaņošanai.
---	--

3. Ieskats par Aģentūras darbu kopumā (prezentācija pielikumā).

L.Jurševska

Prezentācijā iepazīstina ar Aģentūru un tās sniegtajiem pakalpojumiem, pakalpojumu mērķa grupām, Aģentūras budžeta struktūru un sniegto pakalpojumu apjomu pēdējos gados.

Aģentūras darbību tiešā veidā pārrauga LM, taču dažādu funkciju īstenošanā pārraudzību nodrošina arī Izglītības un zinātnes ministrija un Veselības ministrija. Aģentūras divas galvenās funkcijas ir sociālā un profesionālā rehabilitācija. Šajā Padomes sēdē tiks sniegts plašāks ieskats par sociālo rehabilitāciju un izrunāti jautājumi, kas skar šo funkciju. Prezentācijā ir neliels ieskats arī par profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu, taču plašāk iepazīstināt ar profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanu Aģentūrā, tajā skaitā ar Aģentūras realizētajiem projektiem profesionālās rehabilitācijas jomā, plānots kādā no nākamajām Padomes sēdēm.

Aģentūra veic arī valsts budžeta finansēto sociālo pakalpojumu koordinēšanu, ko nodrošina Sociālo pakalpojumu uzskaites nodaļa, tajā skaitā koordinē sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanas rindu.

Ar katru gadu pieaug sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņēmēju skaits, taču pieaug arī pieprasījums, līdz ar to arī rinda uz pakalpojumu (pašlaik 2 gadi un 9 mēneši, rindā uz 01.02.2019. 9928 personas), tāpēc jāmaina ir pieeja šī pakalpojuma organizēšanā, sniegšanā un saturā. Pakalpojums ir ļoti pieprasīts. Aģentūra regulāri veic klientu apmierinātības ar pakalpojumu aptauju. Apmierinātība ar saņemto pakalpojumu ir nemainīgi augsta, 2018.gadā ar pakalpojumu apmierināti bija 97% klientu.

Aģentūra apzinās problēmu attiecībā uz garo rindu pakalpojuma saņemšanai. Piešķirtais finansējums Aģentūrai nespēj apmierināt lielo pieprasījumu. Pašlaik tiek gatavots jauns ministru kabineta noteikumu projekts kārtībai, kādā tiek piešķirts un sniegts pakalpojums, ar ko tiks aizstāti šobrīd spēkā esošie *Ministru kabineta 31.03.2009. noteikumu Nr.279 „Noteikumi par kārtību, kādā personas saņem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sociālās rehabilitācijas institūcijās, un prasībām sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzējiem”*. Aģentūra ir sniegusi vairākus ieteikumus, kā turpmāk varētu pakalpojumu padarīt mērķtiecīgāku un mazināt ilgo gaidīšanas laiku.

Pagājušajā gadā ir pieaudzis politiski represēto personu skaits, kas saņēmušas sociālās rehabilitācijas pakalpojumu (vairāk kā 1000 personas). Pateicoties papildus piešķirtajam finansējumam, veicām pilotprojektu, nododot sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanu politiski represētām personām un Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un cietušajām personām arī ārpusvalstīs (Rehabilitācijas centrā “Līgatne” un KRC “Jaunķemeri”).

Sociālo rehabilitāciju personām ar funkcionāliem traucējumiem Aģentūra nākotnē redz kā nākošo posmu pēc medicīniskās rehabilitācijas. Saistībā ar Valsts kontroles ziņojumu par situāciju medicīniskās rehabilitācijas jomā, paredzams, ka turpmāk varētu tikt pievērsta uzmanība medicīniskās un sociālās rehabilitācijas sasaistei, sadarbojoties veselības un labklājības nozarēm.

	<p>Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu saņēmēju vidū pēdējos gados pieaug personu ar smagu invaliditāti skaits (I un II grupas invaliditāti), kas bija arī LM prioritāte – profesionālajā rehabilitācijā strādāt vairāk ar klientiem, kuriem ir smaga invaliditāte.</p> <p><u>S.Kabaka</u> – profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu saņem arī bērni ar invaliditāti, kuri pēc statusa vēl nav pieaugušie. Tiek sniegts gan profesionālās piemērotības pakalpojums, gan profesionālās rehabilitācijas ietvaros klienti mācās Jūrmalas profesionālajā vidusskolā un koledžā.</p> <p><u>I.Jurševska</u> – katru gadu apmēram 5-6 bērni saņem profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu.</p> <p>Sociālajā rehabilitācijā pakalpojumu saņēmēju īpatsvars gadā apmēram 5000 klientu, profesionālajā rehabilitācijā – apmēram 300 personas gadā. Augot klientu skaitam, pieaug arī Aģentūras budžets.</p>	
G.Apele	<p>Informē par Aģentūras budžetu. Profesionālās rehabilitācijas klientu skaits atbilstoši rezultatīvajiem rādītājiem kopš 2015.gada ir nemainīgs, līdz ar to arī budžets. Maksas pakalpojumu apjoms procentuāli pret kopējo budžetu pēdējos gados ir nemainīgs – 9%. Ievērojami audzis budžets sociālajai rehabilitācijai, jo 2015.gadā LM piešķir papildus līdzekļus rindas mazināšanai, līdz ar to rezultatīvais rādītājs palielinājās par aptuveni 1500 klientiem. LM ir piešķīrusi papildus finansējumu atsevišķiem pasākumiem – liftu rekonstrukcijai, datoru iegādei Jūrmalas profesionālajā vidusskolā (diagrammā atspoguļots zem “Citi pakalpojumi”).</p>	
I.Jurševska	<p>Kā jau iepriekš minēju, pagājušajā gadā veicām pilotprojektu, nododot sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanu ārpus pakalpojumā. Tika veikta iepirkuma procedūra, taču, diemžēl, pieteicās tikai divi pakalpojuma sniedzēji. Personīgi uzrunāju vairākus rehabilitācijas centrus, taču vairums atzina, ka ar esošo finansējumu (31,00 eur diennaktī) nav iespējams nodrošināt pakalpojumu un realizēt noteikto saturu. Konsultējoties ar pakalpojuma sniedzējiem (konkrēti KRC “Jaunķemeri”) par minimālo finansējumu, lai būtu iespējams nodrošināt pakalpojuma groza saturu, KRC “Jaunķemeri” norādīja, ka tie būtu vismaz 40,00 eur diennaktī.</p> <p><u>R.Spručs</u> – vai tie 40,00 eur ir vēl papildus klāt pie jau esošā finansējuma?</p> <p><u>I.Jurševska</u> – nē, tas ir 31,00 eur vietā.</p> <p>Pagaidām papildus finansējums nav piešķirts, bet, ja būs, tad būs zināms, ka vienai personai diennaktī jāparedz 40,00 eur.</p> <p><u>R.Spručs</u> – deputāti starp budžeta lasījumiem varbūt piedāvās?</p> <p><u>I.Jurševska</u> – ja būs papildus nauda, tad organizēsim. Jāatzīmē, ka tika ieguldīts ļoti liels darbs, lai administrētu papildus klientus un koordinētu pakalpojuma piešķiršanu ārpus pakalpojumā. To nodrošināja Sociālo pakalpojumu uzskaites nodaļa ar esošajiem resursiem, apzinot un uzrunājot klientus – vairāk kā 500 klientu. Rinda līdz ar to samazinājās, politiski represētajām personām uz šo brīdi rinda praktiski nav. Arī Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un cietušajām personām bija iespēja saņemt pakalpojumu ātrāk.</p>	

S.Kabaka

Iepazīstina ar profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu, pakalpojuma saņemšanas mērķa grupām. Specifiska mērķa grupa ir personas ar psihiskām saslimšanām un garīga rakstura traucējumiem. Profesionālo rehabilitāciju nodrošina divas izglītības iestādes – Jūrmalas profesionālā vidusskola (turpmāk – JPV) un Koledža. Pirms profesionālās rehabilitācijas saņemšanas, personām jāiziet profesionālās piemērotības noteikšanas process, pakalpojums ilgst līdz 10 dienām. Liels darbs tiek ieguldīts klientu apzināšanā, ko nodrošina Aģentūras atbalsta punkti un Profesionālās piemērotības noteikšanas nodaļas speciālisti, izbraucot arī uz reģioniem. Rezultātā tiek sniegta rekomendācija kādā no izglītības programmām vai piemērotam darbam. Profesionālās piemērotības novērtēšanu nodrošina multiprofesionāla speciālistu komanda.

Koledžā akreditēti 5 studiju virzieni, 7 programmas, JPV apgūstamo profesiju klāsts ir plašāks. ESF projekta ietvaros ir akreditētas 5 jaunas profesionālās tālākizglītības programmas. Klienti augsti novērtē karjeras konsultanta atbalstu, tiek pārrunātas karjeras iespējas, sniegts atbalsts prakses vietu meklēšanā un pastāvīgas darba vietas atrašanā. Kontakts tiek nodrošināts un uzturēts vismaz 6 mēnešus pēc absolvēšanas (telefoniski un klātienē).

I.Jurševska – mums ir ļoti labs darbiekārtošana rādītājs, Koledžā tas ir 56%, JPV tas ir mazāks – 27%, kas ir pateicoties tieši karjeras konsultantu darbam.

R.Spručs – kāpēc profesionālajā vidusskolā rādītājs ir mazāks?

S.Kabaka – mēs esam novērojuši, ka darba devējiem joprojām ir daudz stereotipu par personu ar invaliditāti nodarbināšanu, tieši personu ar garīga rakstura traucējumiem nodarbināšanu. Ne vienmēr persona ir gatava uzreiz stāties darba attiecības. Ja neatrod darbu uzreiz, pazeminās motivācija.

R.Spručs – vai darba devējs zina diagnozi?

S.Kabaka – nezina.

I.Jurševska – nereti Aģentūras izsniegtais diploms tiek sasaistīts ar invaliditāti, ņemot vērā pakalpojuma mērķa grupu. Koledžā ir diezgan mazs pabeigušo īpatsvars. Tie, kuri pabeidz, arī ir pietiekami mērķtiecīgi, lai tālāk iekļautos darba tirgū. Apmēram 30% studējošo ir ar psihiskām saslimšanām, lielai daļai trūkst motivācijas pabeigt iesākto, mainās arī intereses, vēlas studēt citu programmu. Bet tas ir labs jautājums, ko varētu tālāk papētīt.

I.Balodis – papildināšu, man liekas, ka valstī nav cilvēku ar invaliditāti nodarbinātības politikas kā tādas, līdz ar to cilvēkiem ir ļoti grūti atrast darbu. Maz, jeb, praktiski nemaz nav motivējošu pasākumu darba devējiem, lai pieņemtu darbā personas ar invaliditāti. Vienīgais pasākums, principā, ir subsidētā nodarbinātība, par ko ir ļoti izplūdis viedoklis valstī un daudz negatīvu gadījumu. LM, man šķiet, jau gadus septiņus sagatavošanā ir grozījumi Darba likumā par 109.pantu, kur ir it kā labi domāts, bet slikti aizgājis ar sliktu pieskaņu, antidiskriminējošu normu, ka cilvēkus ar invaliditāti nedrīkst atlaist no darba, un daudz citas nianses, kas traucē cilvēkiem ar invaliditāti iekārtoties darbā. Aģentūra viena to

nevar atrisināt, līdz ar to nevar arī prasīt augstus darbiekārtošanās rādītājus, jo valstī šī lieta vispār nav sakārtota.

R.Spručs – par šo jautājumu būtu nepieciešama atsevišķa saruna. Attieksme pret cilvēku ar invaliditāti integrāciju darba tirgū ir jāmaina. Tas ir risināms paralēli ar citām nozares reformām (tehnisko palīgīdzekļu un funkcionēšanas novērtēšanas sistēmas reformu).

I.Balodis – cilvēkam, ja arī viņam ir invaliditāte, ir jāstrādā, jāmaksā nodokļi un jādara kaut kas lietderīgs sabiedrībā. Nevar būt tāda situācija, ka cilvēks ar invaliditāti sēž mājās un viņš nevienam nav vajadzīgs, nekur viņu neņem.

S.Kabaka – profesionālās rehabilitācijas laikā ar personu strādā multiprofesionāla rehabilitācijas speciālistu komanda, kas sniedz nepieciešamo atbalstu, māca arī socializācijas prasmes, ikdienas pašaprūpes prasmes. Taču pēc pakalpojuma saņemšanas Aģentūrai nav iespēja nodrošināt atbalsta personu, kas varētu sniegt nepieciešamo atbalstu pie darba devēja.

R.Spručs – šis ir jāņem vērā, izskatot Koledžas nodošanu Rīgas Stradiņa universitātei (turpmāk – RSU), lai bez mācību funkcijas tiktu nodrošināts arī viss nepieciešamais psihosociālais atbalsts.

I.Jurševska – informēšu, ka augstākās izglītības vadlīnijas paredz, ka nākotnē visām koledžām ir jābūt zem universitātēm, pašlaik norit sarunas ar RSU. Mūsu izpratnē profesionālās rehabilitācijas funkcija ir nedalāma. Ja kāda augstākās izglītības iestāde ir gatava pārņemt minēto pakalpojumu, tad vai nu visu vai neko, nodrošinot arī psihosociālo atbalstu. Svarīgi to nostiprināt, lai valsts dotācija nepārprotami tiek izmantota tieši šādu mērķu īstenošanā. Pie šī jautājuma noteikti vēl atgriezīsimies. Pagaidām LM notikusi viena darba grupas sanāksme, turpmāk Padomi informēsim par sarunu tālāko gaitu.

Informē par Aģentūras realizētajiem ESF projektiem profesionālās rehabilitācijas jomā.

I.Jurševska – «Profesionālās piemērotības noteikšana» ESF projekta «Atbalsts ilgstošajiem bezdarbniekiem» ietvaros sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru ir ļoti specifisks projekts, tika rakstīts, zinot situāciju darba tirgū – resursu trūkumu. Mērķa grupa ilgstošie bezdarbnieki, mērķis – atgriezt darba tirgū. Jautājums par darba tirgu, cik mūsu reģioni ir gatavi un atvērti mūsu klientiem?

R.Spručs – OECD dati parāda, ka, no vienas puses bezdarbs mazinās, bet no otras – darba vietu pieprasījums pieaug. Problēma ir tāda, ka pieprasījums pēc darba vietām ir augsti specifificēts. Svarīgi, lai ir atbalsta pasākumi.

I.Balodis – Jautājums, cik izdevīgi ir strādāt? Cilvēki labprātāk izmanto dažādus pasākumus, mācās, droši vien ir cilvēki, kas mācās pat vairākas reizes.

I.Jurševska – Aģentūrā ir ierobežojums, tikai pēc 3 gadiem var atkārtoti saņemt pakalpojumu.

R.Spručs – problēma, atsevišķi notiek ļoti daudz pasākumu, LM ietvaros ir vairākas funkcijas ar dažādiem datiem, nerunājot jau par citu ministriju aktivitātēm. Jautājums, ir vai nav rezultāts un kāds?

	<p>Aģentūrai varētu būt koordinējošā loma šajā ziņā, ne tikai pakalpojuma sniegšanā, bet stipri plašāk – informācijas apstrādē un lēmumu pieņemšanā.</p>	
I.Jurševska	<p>Informē par transportlīdzekļu pielāgošanas pakalpojumu. Pakalpojumu Aģentūra sniedz rindas kārtībā, gadā 30 personām. Rinda uz šo pakalpojumu šobrīd nav. Šo pakalpojumu varētu sasaistīt ar tehnisko palīglīdzekļu reformu un nodot servisiem. Automašīnas paliek arvien sarežģītākas, izmaksas pielāgošanai pieaug.</p> <p><u>R.Spručs</u> – jāpāpēta saistībā ar Eiropas Savienības regulām, tur pielāgošana tiek uzticēta tikai autorizētiem servisiem, kuri izgājuši visus testus. Jautājums, vai Latvijā servisi vispār klasificējas šīm Eiropas prasībām un spēj nodrošināt tādu līmeni? Šo kopīgi varētu turpmāk pārrunāt, saistībā ar izmaksām uz transportlīdzekļu pielāgošanu.</p> <p><u>I.Jurševska</u> – būtu nepieciešams stingrāks regulējums. Cilvēki veic pielāgojumus arī caur ss.com sludinājumiem, vēl paradoksāli, ka mūsu izgatavoto pielāgojumi nereti tiek pārdoti tālāk.</p> <p>Informē par Aģentūrā plānotajiem remontdarbiem 2019.gadā. Pašlaik pietrūkst finansējums ventilācijas un drošības sistēmu, lifta automātikas ierīkošanai izglītības iestāžu ēkās Slokas ielā. Nepietiekamais finansējums arī viens no galvenajiem iemesliem, kāpēc notiek diskusijas par profesionālās rehabilitācijas funkcijas nodošanu, jo studenti ir pelnījuši saņemt pakalpojumu attīstītā infrastruktūrā un pielāgotā vidē.</p> <p><u>S.Gerenovska</u> – kā palika ar surdotulku programmu?</p> <p><u>I.Jurševska</u> – ir secināts, ka ar divgadīgu programmu, lai apgūtu surdotulka kvalifikāciju bez priekšzināšanām, ir par maz. RSU ir uzsākuši darbu pie jauna profesijas standarta sagatavošanas un bakalaura četrgadīgās programmas izstrādes. RSU ir redzējums arī par citu asistējošo/ atbalsta profesiju apmācību programmu piedāvājumu.</p> <p>Nākošā Padomes sēde tiks organizēta profesionālās rehabilitācijas pusē - kādā no izglītības iestādēm.</p>	

Pielikumā:

1.pielikums Prezentācija “Sociālās integrācijas valsts aģentūra”

Sanāksmes noslēgums plkst. 19:00

Sanāksmes vadītāja

I.Jurševska

Protokolētāja

L.Saukuma

